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2. Medlemsforslag fra Det Konservative Fol-
keparti, Radikale Venstre og Dansk Folke-
parti om solceller på regionens tage 

FORSLAG 

Det Konservative Folkeparti, Radikale Venstre og Dansk Folkeparti foreslår: 

• at regionsrådet beder miljø- og klimaudvalget arbejde videre med ne-
denstående tre forslag: 
  

1. At Region Hovedstaden undersøger muligheden for at afholde 
et udbud af regionens egnede tagflader med henblik på, at pri-
vate aktører vil kunne opsætte solceller på regionens tage. Det 
bør i denne sammenhæng ligeledes undersøges, hvorvidt det 
vil være fordelagtigt for regionen at købe strømmen som eget 
forbrug gennem en fast strømaftale med producenten. 
  

2. At Region Hovedstaden, på baggrund af indstillingens pkt 1, ta-
ger initiativ til en dialog med interesserede kommuner i regio-
nen om, hvorvidt de ønsker et fælles udbud af alle tage, hvilket 
vil kunne sikre en større skala af udbuddet. 
  

3. Hvis ingen private opstillere ønsker at byde ind på tagene, så 
bør muligheden undersøges for, at Region Hovedstaden, i lig-
hed med ”Aarhus Kommunes Klimaselskab ApS”, opretter en 
selskabsudskilt solcellevirksomhed, som kan drive samtlige af 
regionens solceller. 

POLITISK BEHANDLING 

Regionsrådets beslutning den 18. april 2023: 
 
Formanden satte ændringsforslag fra Socialistisk Folkeparti og Enhedsli-
sten til afstemning (bilag 2): 
”At udvalget som en del af budgetprocessen får et oplæg med inspiration 
fra det pågående arbejde i Aarhus, København og Fredensborg kommuner 
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om muligheder og økonomi i regionalt regi for opsætning af solceller på of-
fentlige tage. Ydermere ønskes en redegørelse for muligheden for opsæt-
ningen gennem et VE-fællesskab, således at man kan kombinere opsæt-
ningen af solceller på tagene med et nærliggende markanlæg og/eller bat-
terier for at sikre eller øge besparelsen. Endeligt ønskes en afklaring af mu-
ligheden for brug af ESCO 3.0 finansiering med lån hos KommuneKredit.” 
 
For stemte: A (9), F (4) og Ø (6), i alt 19. 
Imod stemte: B (5), C (10), D (1), O (1), V (4) og Anne Ehrenreich (ufp), i alt 
22. 
Undlod at stemme: 0. 
I alt 41. 
Ændringsforslaget var herefter bortfaldet. 
 
Formanden satte det præciserede medlemsforslag fra Det Konservative 
Folkeparti, Radikale Venstre og Dansk Folkeparti til afstemning (bilag 3): 
For stemte: B (5), C (10), D (1), O (1), V (4) og Anne Ehrenreich (ufp), i alt 
22. 
Imod stemte: A (9), F (4) og Ø (6), i alt 19. 
Undlod at stemme: 0. 
I alt 41. 
Det præciserede medlemsforslag var herefter godkendt. 

 
Maria Gudme (A), Emilie Haug Rasch (Ø) og Bergur Løkke Rasmussen 
(ufp) deltog ikke i sagens behandling. Som stedfortrædere deltog Martin 
Thor Pedersen (A), Thomas Skov Rasmussen (V) og Trine Henriksen (Ø). 

BAGGRUND 

I medfør af den kommunale styrelseslovs § 11, der også gælder for regio-
nerne, kan medlemmer af regionsrådet anmode om at få en sag optaget på 
regionsrådets dagsorden. 

Regionsrådsmedlem Line Ervolder (C) og regionsrådsmedlem Thomas 
Rohden (B) har på vegne af Det Konservative Folkeparti og Radikale Ven-
stre den 23. marts 2023 anmodet om at få behandlet et forslag om at un-
dersøge mulighederne for solceller på regionens tage. Regionsrådsmedlem 
Finn Rudaizky (O) har på vegne af Dansk Folkeparti den 18. april 2023 til-
sluttet sig forslaget. 

Faktuelle bemærkninger fra administrationen vedlægges som bilag. 
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MOTIVATION 

98 af landets borgmestre rettede fornyligt en henvendelse til Klimaminister 
Lars Aagaard med det budskab, at national lovgivning står i vejen for, at 
kommunernes tage kan bidrage med grøn strøm. 

Dette er ikke korrekt, da der allerede i dag er flere muligheder inden for lov-
givningen. Fremfor at vente på, at staten giver kommunerne en indirekte 
støtte på over 300 mio. kr gennem en afgiftsfritagelse, bør kommuner og re-
gioner afsøge de muligheder, der allerede er i gældende lovgivning, som 
muliggør kommunale/regionale solceller. Ifølge KLs tal er der potentiale til, 
at der kan opsættes 1GW solceller på allerede eksisterende tage. Derfor 
har vi ikke tid til at vente. 

Den mest oplagte mulighed er at udbyde tagene til private opstillere, som 
kan drive solcellerne på de regionale (og kommunale) tage. Vi ønsker mu-
lighederne herfor afsøgt. Det er ikke en regional kerneopgave at drive ener-
givirksomhed og som alt anden virksomhed, så løber man en risiko ved at 
investere på markedet, særligt hvis strømprisen falder markant. Hvis Re-
gion Hovedstaden ikke mener, at det kan betale sig i dag, så bør man give 
private muligheden. I september 2022 slog Energistyrelsen fast, at det er 
muligt at egetforbruget gennem tredjepart, hvilket betyder, at Region Ho-
vedstaden vil kunne spare tarifferne og dermed sandsynligvis få en markant 
billigere strøm f.eks. gennem en PPA-aftale med opstillerne af solcellerne 
på regionens tage. 

Dette er en model, som er kendt fra det private Danmark, hvor virksomhe-
der såsom Taulov Dry Port lejer deres 200.000 m2 tage ud til solcelleopstil-
lere, som samtidig forsyner virksomheden. Hvis Region Hovedstaden ove-
nikøbet kan få andre kommuner med i et samlet udbud af alle tagene, så er 
der tale om en skala, hvor man ikke blot vil kunne producere en masse 
energi, men også gennem stordriftsfordele nå en størrelse, hvor det bliver 
interessant for større energivirksomheder at byde ind. Dette forslag stilles 
derfor på samme tid som forslaget.  

Hvis disse muligheder ikke viser sig mulige, fordi der ingen private bydere 
er, så bør Region Hovedstaden følge Aarhus-modellen og lave ét selskabs-
udskilt selskab. ”Aarhus Kommunes Klimaselskab ApS” planlægger at an-
lægge 71.000 kvadratmeter solcelleanlæg, der kan dække 8.000 aarhusia-
neres elforbrug.  



 Side 4  

KONSEKVENSER 

Såfremt regionsrådet fremmer forslaget, vil sagen blive oversendt til reali-
tetsbehandling i miljø- og klimaudvalget. 

POLITISK BESLUTNINGSPROCES 

Sagen forelægges regionsrådet den 18. april 2023. 

JOURNALNUMMER 

23019871 

Bilag 

 Bilag 1: Faktuelle bemærkninger fra administrationen 

 Bilag 2: Ændringsforslag fra F og Ø - Medlemsforslag vedr. solceller 

 Bilag 3: Præcisering af medlemsforslag vedr. solceller fra B og C og O 

 

https://edagsorden.regionh.dk/cms/HtmlPublication-8479/enclosures/1.pdf
https://edagsorden.regionh.dk/cms/HtmlPublication-8479/enclosures/2.pdf
https://edagsorden.regionh.dk/cms/HtmlPublication-8479/enclosures/3.pdf
https://edagsorden.regionh.dk/cms/HtmlPublication-8479/enclosures/1.pdf
https://edagsorden.regionh.dk/cms/HtmlPublication-8479/enclosures/2.pdf
https://edagsorden.regionh.dk/cms/HtmlPublication-8479/enclosures/3.pdf
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NOTAT 

Til: Regionsrådets møde den 18. april 2023 – pkt. 2 – Medlems-

forslag fra Det Konservative Folkeparti, Radikale Venstre og 

Dansk Folkeparti om solceller på regionens tage 

Ændringsforslag til pkt. 2 - Med-
lemsforslag fra Det Konservative 
Folkeparti, Radikale Venstre og 
Dansk Folkeparti om solceller på 
regionens tage 

Det Konservative Folkeparti, Radikale Venstre og Dansk Folkeparti foreslår 

følgende præcisering (fremhævet med fed og kursiv) af indstillingspunktets 

punkt 1 i det stillede medlemsforslag: 

1. At Region Hovedstaden undersøger muligheden for at afholde et ud-

bud af regionens egnede tagflader, parkeringsarealer og lignende 

med henblik på, at private aktører vil kunne opsætte solceller på regio-

nens tage. Det bør i denne sammenhæng ligeledes undersøges, hvor-

vidt det vil være fordelagtigt for regionen at købe strømmen som eget 

forbrug gennem en fast strømaftale med producenten. 
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